X I I . Fateor dilectioni v e s t r e , cum ista legerem , l e -
titia repente perfusus s u m , quod Dei gratiam non nega-
r e t , per quam solam homo justificari potest : hoc enim 
in disputationibus talium maxime detestor, et horreo. 
Sed pergens legere c e t e r a , primo ex datis similitudinibus 
coepi habere suspectum. Ait enim : « Nani si dixero : 
Homo disputare potest , avis vo lare , lepus currere ; et 
non etiam per q u e l i e c eilici possunt commemoravero, 
id est , l inguam, alas, pedes, num ego officiorum quali-
tates negavi , qui oificia ipsa confessus s u m ? » Yidetur 
certe, h e c eum commemorasse, q u e natura valent : 
creata sunt enim h e c membra hujusmodinaturis , lingua, 
a l e , pedes : non tale aliquid posuit, quale de gratia in-
telligi volumus, sine qua homo non justificatur ; ubi de 
sanandis, non de instituendis naturis agitur. Hinc jam 
ergo sollicitus coepi legere c e t e r a , et me non falso c o m -
peri suspica tum. 

X I I I . Quo prius quam veniam, videte quid dixerit. 
C u m tractaret questionem de differentia peccatorum , et 
objiceret s i b i , quod quidam dicunt : « Levia q u e d a m 
peccata ipsa mult i tudine, quoti s e p e irruant, non posse 

cuncta vital i : negavit debere argui ne levi quidem 
correptione, si vitari omrnno non possunt : » Scripturas 
utique non advertens Novi Testamenti , ubi diciraus 1 

banc esse intentionem legis arguentis, ut propter ilia q u a 
perperam fiunt, confugiatur ad gratiam Domini mise-
r a n t i ; velut p e d a g o g o concludente in eadem f ide , q u a 
postea revelata est; ubi et remittanlur q u a male fiunt, 
et eadem gratia juvante non liant. Proficientium est enim 
via : quam vis bene proficicntes dicantur perfecti viatores. 
Ilia est autem summa perfectio cui nihil addatur, cum id 
quo tenditur, coeperit possideri. 

X I V . Jam vero illud quod ei dicitur : « Ipse tu sine 
peccato e s ? » revera non pertinet ad earn rem de qua 
vertitur quastio. Sed quod dicit : « Negligentia s u a p o -
tius imputali , quod non est sine peccato : » bene quidem 
elicit; sed dignetur inde et orare D e u m , ne illi h a c ini-
qua negligentia dominetur : quem rogabat q u i d a m , 
quando dicebat : « Itinera mea dirige secundum verbum 
» t u u m , et non dominetur mihi omnis iniquitas3 : » ne 
dum s u a dil igentia quasi propriis viribus fidit, neque 
lue ad veram just i t iam, ncque i l l i e , ubi sine dubio per-
fecta desideranti a est et speranda, perveniat. 

X V . Et illud quod ei a quibusdam dicitur : « Nus-
quam esse scriptum his omnino verbis , posse esse homi-
nem sine p e c c a t o , » facile refc l l i t , « Quia non est ibi 
quast io , quibus verbis dicatur q u a c u m q u e sententia. » 
Non tarnen fortasse sine causa, cum aliquoties in Scrip-
t u m invenia tur homines dictos esse sine querela, non in-
venitur qui sit dictus sine peccato , nisi unus solus de 
quo aperte dictum est : « E u m qui non noverai p e c c a -
» tum 4 . » Et eo loco ubi de sacerdotibus agebatur: « Ete-
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» nini expertus est omnia, secundum simililudinem abs-
» que peccato 1 : » in ilia scilicet c a r n e , q u a habebat 
similitudinem carnis p e c c a t i , quamvis non esset caro 
peccati : quam tamen similitudinem non h a b e r e t , nisi 
catera omnis esset caro peccati. Jam illud quomodo a c -
cipiendum sit : « Omnis qui natus est ex D e o , non p e c -
» cat et non potest peccare , quia semen ejus in ipso ma-
» net2 ; » cum ipse apostolus Joannes, quasi non sit natus 
ex Deo, aut eis loqueretur qui nondum nati essent ex Deo, 
aperte posuerit : « Si dixerimus quia peccatum non l ia-
» b e m u s , nos ipsos seducimus, et V e r i t a s in nobis non 
» e s t 3 ; » in libris quos de hac re ad Marcellinum scripsi, 
sicut p o t u i , explicare curavi 4 . Et illud quod dictum est : 
« Non potest peccare , » pro eo dictum esse, ac si dice-
r e t u r , non debet peccare ; non improbanda milii videtur 
h u j u s assertio. Quis enim insanus dicat debere peccar i ; 
cum ideo sit peccatum, quia non debet fieri ?